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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá tématem strategického plánování

a rozvoje venkova. Objektem výzkumu byla Místní akční skupina Krajina srdce. Cílem

práce bylo zjistit účinnost Strategického plánu LEADER za uplynulé programové

období 2007–2013. Analytická část je rozdělena na dvě části. Prostřednictvím

kvalitativního výzkumu – standardizovaného pozorování znaků rozvojového potenciálu

sídel – bylo zjištěno, že vybrané proměnné (především výše dotací investovaných

v obci) mají zanedbatelný vliv na estetický vzhled obcí. Druhá část analytické části byla

prováděna kvantitativní metodou. Analyzováním statistických ukazatelů rozvoje opět

nebyla zjištěna závislost mezi výší hodnocení těchto ukazatelů se zmíněnými

proměnnými. Nepodařilo se prokázat znatelnou účinnost strategického plánu LEADER

pomocí zvolených výzkumných metod.

Klíčová slova: rozvoj venkova, místní akční skupina, strategický plán LEADER.

Abstract

This thesis deals with the topic of strategic planning and rural development. The

target of research was a Local Action Group Landscape of my Heart. The aim of the

dissertation was to evaluate the efficiency of the Strategic plan LEADER for the period

2007–2013. The analytical section is divided into two parts. Through a qualitative

research – a standardized observation of indicators of development potential of

settlements – it was found, that the selected variables (especialy value of grants

invested in the municipality) had a negligible effect on the aesthetic appearance of

villages. The second part of the analysis was performed using a quantitative method.

Analysis of the statistical indicators of development found no correlation with the above

evaluation of these indicators for the chosen variables. The selected research methods

didn´t prove noticeable efficiency of the strategic plan LEADER.

Keywords: rural development, local actions group, strategic plan LEADER.
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Úvod

I v současném světě má venkov stále významnou roli v evropské politice. Více

než 56 % populace 28 členských států Evropské unie (dále jen EU) žije ve

venkovských oblastech, které zároveň pokrývají přibližně 91 % její celkové rozlohy. Jak

zemědělství, tak i lesnictví je stále významné z hlediska využití půdy a hospodaření

s přírodními zdroji ve venkovských oblastech EU. Proto je posílení politiky rozvoje

venkova jednou z hlavních priorit EU (ELARD 2015a).

Tato diplomová práce se zabývá otázkou rozvoje venkovských regionů.

Venkovské regiony jsou dominujícím typem regionů, a to i na území Česka. I přes stále

významnou pozici zemědělství i lesnictví nejsou již delší dobu tato odvětví výhradním

ekonomickým zaměřením venkova. Do popředí se dostala i jiná odvětví hospodářství,

jako jsou např. služby. Zvýšila se míra dojížďky do zaměstnání, často do větších měst.

Vnímání venkovských sídel se tak tímto posouvá. Již se nejedná pouze o sídla

zajišťující výrobu v primárním sektoru, ale o vícefunkční sídelní jednotky (SMO ČR

2010). Tím, že se zvýšila rozmanitost ekonomických činností venkovských obyvatel, se

zároveň musela přizpůsobit i politika rozvoje venkova. Ačkoliv se díky tomuto rozdíl

mezi městem a venkovem snížil, stále existuje mnoho oblastí, kde venkov za městem

zaostává. Odpovědí na problematiku rozvoje současného venkova by měl být nástroj

EU – metoda LEADER. Jejím cílem je prosazování sociálně-ekonomického rozvoje

venkovských regionů (Marquardt a kol. 2012). Tato metoda staví na předpokladu, že

přímo obyvatelé venkova nejlépe znají podmínky, ve kterých žijí, potřeby, které mají

a problémy, kterým čelí. Metoda spoléhá na rozvoj spolupráce mezi aktéry života na

venkově. Organizačním garantem této metody jsou místní akční skupiny (dále jen

MAS). Jedná se o entity, které pokrývají pouze venkovský prostor. Rozvoj venkova je

zajišťován prostřednictvím strategických plánů LEADER (dále jen SPL), které MAS

vytváří. Tyto plány by měly vycházet z reálných potřeb území a současně promítat

priority regionálního rozvoje EU (Skála 2016). A právě SPL pro uplynulé programové

období 2007–2013 vybrané MAS je výzkumným objektem této diplomové práce.

První kapitoly se zaměřují na samotné cíle této práce a jsou stanoveny hypotézy,

které jsou odrazem poznatků získaných studiem literatury. Tou se zabývají kapitoly 4.

a 5., v nichž je diskutován pojem venkov a teoretické koncepty, o něž se práce opírá.

V dalších kapitolách je pojednáváno o problematice MAS a metody LEADER. Poslední

část je stěžejní a je zaměřena na analýzu dat a závěry z ní vyplývající.
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1. Cíle práce

Vybranou MAS, kterou se tato diplomová práce zabývá, je MAS Krajina srdce

(dále jen MAS KS). Tato MAS byla vybrána především z důvodu, že se nachází na

území, o které se autor práce dlouhodobě zajímá a tento zájem se již promítl i do

tématu předešlé bakalářské práce. Území MAS KS je typicky venkovské, má spoustu

krás, ale i záporů, které jsou pro venkovské oblasti obvyklé. Odstranit nebo alespoň

snížit problémy, které ovlivňují a ztěžují život obyvatel a naopak zvýšit kvalitu jejich

života je úkolem rozvoje venkova. Takový rozvoj může mít mnoho podob, tato práce se

však zaměřuje na jednu konkrétní podobu, a tou je rozvoj venkova pomocí metody

LEADER, která je prováděna a činnosti z ní vyplývající koordinovány právě

prostřednictvím MAS.

Diplomová práce vychází z předpokladu, že dobře pracující, vysoce hodnocené

MAS budou vysoce efektivní v naplňování cílů, které si vytyčily ve svém SPL. Jak je

podrobněji popsáno v kapitole 8.4., vybraná MAS KS patří mezi jedny z nejlépe

hodnocených MAS v Česku. V celorepublikového hodnocení MAS prováděné

Ministerstvem zemědělství (dále jen MZ) České republiky (dále jen ČR) a dalšími

dvěma institucemi byla MAS KS hodnocena velmi příznivě. Hodnocení bylo prováděno

přibližně v polovině období mezi roky 2007 a 2013, čili v období, pro něž byly

vypracovány strategické plány LEADER jednotlivých MAS, které díky tomu mohly

čerpat finanční prostředky a v souvislosti s tím realizovat své plány.

V současnosti, v roce 2016, již byly veškeré projekty v rámci zmiňovaného

období ukončeny, tím pádem je ukončena i časová působnost SPL 2007–2013 MAS

KS. Hlavním cílem této práce je zjistit účinnost tohoto ukončeného SPL. Je zjišťováno,

jak byly naplněny cíle, které byly formulovány ve SPL vybrané MAS. Jedná se

v podstatě o hodnocení efektivity práce představitelů, členů a také samotných tvůrců

MAS KS.

Dílčími cíli práce je ověřit, zda docházelo k rozvoji rovnoměrně po celém území

působnosti MAS a pokusit se zjistit, které faktory nejvíce ovlivňují rozvoj území MAS

KS. Splnění těchto cílů by mělo najít odpověď na otázku, zda existují geograficky

blízké skupiny obcí s výraznějším rozvojovým potenciálem, či skupiny obcí, které se

oproti průměru obcí MAS KS rozvíjejí hůře. Dále by se jejich splněním mělo dokázat,

zda opravdu investované finanční prostředky v území získané prostřednictvím MAS KS

stojí za rozvojem venkovských obcí této MAS.
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2. Metodika

Kapitola se zabývá zdroji dat a metodami, jež posloužily k naplnění vytyčených

cílů této diplomové práce a potvrzení, či vyvrácení hypotéz. Předmětem výzkumu byla

účinnost SPL MAS KS za uplynulé programové období 2007–2013, přičemž analýza

byla prováděna na úrovni obcí, jež jsou součástí MAS KS (viz obrázek 3).

2.1. Terénní šetření

První činností, která byla v rámci výzkumu realizována, je terénní šetření. To

probíhalo formou standardizovaného pozorování, které se obecně vyznačuje těmito

znaky (Jeřábek 2010):

• jsou přesně určeny znaky a jejich kategorie

• jsou určeny třídy hodnot, do nichž jsou jevy klasifikovány

• výsledky standardizovaného pozorování různých jednotek několika různými

pozorovateli jsou srovnatelné

Primární funkcí terénního šetření bylo standardizovaným pozorováním zhodnotit

vzhled vybraných sídel. Sekundární funkcí bylo doplnění statistických dat, jež jsou

podrobněji rozebrána v další části této kapitoly. Terénní šetření probíhalo v první

třetině roku 2016 v několika vlnách, takřka pokaždé o víkendech. Šetření bylo


[…]

Výborný stav.
Vyžaduje drobné opravy.
Vyžaduje rozsáhlé investice.
Havarijní stav.

4. Pomník, boží muka, kříž, výklenková kaple, socha
Hodnotí se všechny na první pohled viditelné prvky v zastavěném území v sídle (na návsi, podél
silnice) včetně bezprostředního zázemí pomníku, kaple apod. (např. plot okolo pomníku).
Všechny jsou ve výborném stavu.
Většina je v pořádku, některé vyžadují opravy.
Většina vyžaduje opravy, některé jsou v pořádku.
Všechny jsou ve špatném stavu.

5. Stav návsi, hlavního veřejného prostoru

Hodnotí se ústřední veřejný prostor včetně mobiliáře. V případě srovnatelnosti dvou a více
veřejných prostor, se hodnotí pouze jeden z nich, kde je umístěna autobusová zastávka nebo
kostel, kaple.
Hodnotí se celkový stav veřejného prostranství včetně autobusové zastávky, laviček,
odpadkových košů, lamp, nádob na tříděný odpad, rybníku/nádrže.
Velmi udržované.
Udržované, ale vyžaduje drobné opravy.
Ještě funkční, ale vyžaduje rozsáhlé investice.
Poškozené, neudržované, vyžaduje rozsáhlou investici.

EKONOMICKÉ PROSTŘEDÍ

6. Obchod s potravinami
Pokud je v sídle více obchodů, hodnotí se největší či nejvýznamnější. Hodnotí se pouze prodejny
potravin anebo prodejny, kde převažuje prodej potravinářského zboží (smíšené zboží). Hodnotí
se pouze prodejny, které jsou v provozu.
Hodnotí se fasáda, výlohy, prostor před prodejnou, vývěsní štíty. Je-li prodejna součástí domu
s jinou funkcí (tedy i obytného), tento dům se jako celek nehodnotí – pouze to, co může ovlivnit
majitel prodejny v užívaném (pronajatém) prostoru.
Je ve výborném stavu, kolem je pořádek.
Vyžaduje drobné opravy, neudržovaný prostor před prodejnou.
Vyžaduje větší investice (např. nové výlohy, fasáda, prostor před prodejnou).
Je v havarijním stravu.

7. Restaurační zařízení
Pokud je v sídle více restauračních zařízení, hodnotí se největší či nejvýznamnější. Hodnotí se
zařízení sloužící převážně místním obyvatelům, nikoli dominantně pro cestovní ruch – obecní
hospoda.
Hodnotí se fasáda, vstup, vývěsní štít, prostor před restauračním zařízením. Je-li prodejna
součástí domu s jinou funkcí (tedy i obytného), tento dům se jako celek nehodnotí – pouze to, co
může ovlivnit majitel restaurace v užívaném (pronajatém) prostoru.
Je ve výborném stavu, kolem je pořádek.
Vyžaduje drobné opravy, neudržovaný prostor před prodejnou.
Vyžaduje větší investice (např. nové výlohy, fasáda, prostor před prodejnou).
Je v havarijním stravu.

8. Velké podnikatelské areály
Hodnotí se pouze velké areály. Je-li v sídle více areálů, hodnotí se všechny. Mají-li stejné
využití, dopisují se do řádku „jiný“ (např. jako 2. zemědělský).
U každého areálu zaškrtni jednu z možností jeho charakteristiky A – D.

A. Funguje a prosperuje jako celek.
B. Prosperuje, ale pouze na části areálu.
C. Spíše upadá, většina areálu nevyužita.
D. Uzavřený, brownfield.

Areál zemědělský A B C D
průmyslový, stavební areál A B C D
služby, řemesla A B C D
logistika, sklady A B C D
jiný ………………………..... A B C D

SOCIOKULTURNÍ PROSTŘEDÍ

9. Nástěnka, veřejná tabule
Hodnotí se nástěnka, tabule, kam je možné volně umístit oznámení a reklamy.
Nehodnotí se úřední deska obecního úřadu. Nehodnotí se úpravnost nástěnky.
Aktuálností se rozumí ± 1 měsíc.
Převažují aktuální lokální a mikroregionální zprávy (z obcí v rámci PoÚ).
Jsou zastoupeny aktuální lokální a regionální (okres, kraj) zprávy v přibližně stejném rozsahu.
Převažují aktuální regionální zprávy (okres, kraj).
Zprávy jsou neaktuální, bez ohledu na regionální rozsah nebo žádné zprávy.

10. Vývěsky spolků a politických hnutí
Hodnotí se jednoúčelové vývěsky spolků, politických stran nebo hnutí. Vkládání materiálu na
takovou vývěsku je možné pouze pro představitele hnutí, vývěsky jsou zasklené, uzamčené apod.
Jsou aktualizované.
Alespoň některé jsou aktualizované.
Jsou neaktuální.
Jsou nefunkční. Je rozbité sklo, vylomené zámky, roztrhané informace.

11. Infrastruktura v sídle
V sídle jsou u domů, v plotě atd. umístěny skříňky HUP (Hlavní uzávěr plynu).

V sídle jsou na ulicích mříže na kanály dešťové kanalizace.

V sídle jsou na ulicích záklopky na kanály splaškové kanalizace.

V sídle jsou na ulicích záklopky uzávěrů vody nebo hydranty (veřejný vodovod).

12. Uděl sídlu známku (1–4) za to, jak úspěšně byl realizován jeho rozvojový potenciál.
Subjektivní pohled.
Výborně realizován, tj. daný potenciál (možnosti/podmínky) byl využit nad očekávání. 1
Převážně dobře realizován, tj. výsledek odpovídá daným možnostem. 2
Spíše špatně realizován, tj. stav/výsledek je horší, než umožňují podmínky. 3
Velmi špatně, tj. rozvojový potenciál není využit, sídlo se jeví horší, než podmínky umožňují. 4

Doplňující poznámky a vysvětlení hodnotitele: