## POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Hodnocení účinnosti strategického plánu Leader 2007-2013 Místní akční skupiny Krajina srdce

Autor práce: Bc. Petr Svoboda

### 1. Obsah práce

**Cíle, výzkumné otázky, hypotézy** (*přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické podložení hypotéz aj.*)

Práce představuje jednu z řady studií, které se pokoušejí hodnotit efektivitu podpory z veřejných prostředků, v tomto případě podporu prostřednictvím programu Leader do rozvoje venkovských obcí. Protože program Leader nebo jednotlivé přijaté a schválené strategie rozvoje MAS nemají v sobě zakomponovány evaluační mechanismy, autor zvolil několik standardních ukazatelů rozvoje, které je možné dobře kvantifikovat na základě statistických dat, a porovnává vývoj těchto ukazatelů s intenzitou podpory pro jednotlivé obce.

Autor formuloval tři základní hypotézy, které se pokouší ukotvit v především domácí literatuře respektive v obecné formulaci cílů programu Leader. Domnívám se, že umístění hypotéz před vlastní teoretický rámec práce poněkud zplošťuje argumentační schopnost při definování jednotlivých cílů rozvoje resp. jednotlivých hypotéz.

**Práce s literaturou** (*teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.*)

Teoretické zarámování práce je vedeno snahou spíše upozornit na jednotlivé teoretické směry, které mají souvislost se zvoleným tématem, než skutečně využít tato teoretická východiska k formování vlastního přístupu ke sledování nebo hodnocení konkrétních procesů a vztahů v rámci MAS Krajina srdce. Uvedené teoretické směry jsou dobře popsány, ale pro formulaci výzkumné otázky nebo postupu řešení jsou využity pouze okrajově. V teoretickém rámci také chybí diskuse a provázání na obecně používané evaluační nástroje EU, kterými se hodnotí úspěšnost a efektivita jednotlivých dotačních titulů. Petr Svoboda v práci čerpá především převzaté literární zdroje.

Především deskriptivní charakter mají pak texty, které se týkají obecně metody Leader a místních akčních skupin. (Kapitola 6 a 7 práce). Je na zvážení, nakolik je nutné, aby v práci tohoto typu byly takto pojaté popisné kapitoly, které již po x-té vysvětlují mnohokrát zpracované téma.

**Metodika práce** (*vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.*)

Metodika je nestandardně umístěna jako druhá kapitola hned za úvod a cíl práce a vcelku dobře vysvětluje zvolené ukazatele, postup hodnocení jednotlivých obcí i zvolené statistické ukazatele, které slouží k ověření stupně rozvoje. Očekával bych v této části vypořádání se s největším metodickým problémem a tím je očištění dat od obecných globálních a regionálních trendů sociálně ekonomického vývoje, které bezpochyby bez ohledu na míru podpory působí i v regionu MAS Krajina srdce

**Analytická část práce** (*správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy*)

Analytická část práce konfrontuje obecně formulované cíle strategického plánu MAS a jednotlivých prioritních oblastí podpory MAS s reálnými dopady do socioekonomického rozvoje jednotlivých obcí nebo mikroregionů v rámci území MAS.

Vizuální hodnocení všech sídel v regionu pomocí standardizované škály a jejich porovnání s některými základními ukazateli sociálně ekonomického rozvoje naznačuje velmi malý až žádný vztah mezi úrovní „vybavenosti“ resp. úpravy, a stavu sociálního prostředí a mírou podpory, velikosti obce nebo dalšími sledovanými ukazateli.

V této nejsilnější části autor odvedl velmi kvalitní práci, kterou ale podle mého názoru dostatečně nevyužil v celé práci. Shrnutí výsledků v posledním odstavci na str. 72 dole je pouze malou odměnou za kvalitní výzkum. Tento výsledek představuje velmi podstatné a velmi významné závěry, které by měly být dále zpracovány, rozpracovány a hledány jejich příčiny. Podobně i v následující kapitole autor zahrnuje čtenáře podrobnými hodnoceními dalších a dalších faktorů a ukazatelů, ale jasné a pregnantní shrnutí, výsledků, které podle mého názoru je zcela na místě v práci chybí.

**Závěry práce** (*odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.*)

Ve velmi stručném závěru se autor znova vrací k definovaným hypotézám. V poněkud šroubovaném textu vyvrací první hypotézu a tedy nepotvrzuje vztah mezi celkovým sociálně ekonomickým rozvojem a formou podpory prostřednictvím programu Leader. To je velmi zásadní závěr a autor si správně uvědomuje jeho dopad, proto výsledek relativizuje s odkazem na použité metody a způsob hodnocení. V závěru chybí jakékoliv naznačení možných dalších směrů výzkumu v této oblasti, metodických problémů nebo jiných omezení pro výzkum nebo ukotvení dosažených výsledků do obecného teoretického rámce.

**2. Formální náležitosti práce** (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: dobrá

Stylistická úroveň: dobrá

Citační úroveň: velmi dobrá

**Komentář** (*vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.*)

Předložená diplomová práce je výsledkem velmi samostatné práce diplomanta, což je na jednu velmi pozitivní, na druhou stranu hlubší spolupráce s vedoucím práce by jistě vedla i ke zvýšení kvality práce.

Některé grafy (např. graf 3) by bylo možné jistě připravit v mnohem příjemnější grafické podobě.

V grafu 5 chybí legenda svislé vertikální osy, na které jsou umístěny body.

Některé stylistické obraty jsou velmi neobvyklé. Jako příklad lze uvést např. „Terénním šetřením byl zjišťován vzhled obcí. Zda jsou obce kultivované“ (str. 84)

### 3. Souhrn

**Celkové zhodnocení práce** (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Celkově hodnotím práci jako průměrnou. Autor se relativně dobře vypořádal s praktickou částí práce a provedl z mého pohledu velmi zajímavé vyhodnocení účinnosti podpory prostřednictvím programu Leader. V teoretické části nebo lépe řečeno v obecnějším zarámování celého tématu je tato předložená práce spíše slabší.

Předloženou práci **doporučuji** k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

#### Otázky k obhajobě

Který z diskutovaných teoretických konceptů by bylo možné nejlépe využít pro postu zpracování, pro řešení tohoto typu práce?

Jak se liší váš koncept hodnocení úspěšnosti od obecně používaných evaluačních nástrojů EU?

Datum: 6.9. 2016

**Autor posudku: Radim Perlín**

Podpis: